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Side 3 

 

Afdelingen 
 

Året der gik 2024 
Af Ane Marie Thulstrup, cheflæge 

 

Året 2024 var præget af en øget efterspørgsel for vores rådgivning i miljømedicinske 

sager. Året startede med en større sag i Randersområdet, Nordic Waste, som blev 

håndteret i et samarbejde mellem Randers Kommune, Styrelsen for Patientsikkerhed og 

Region Midtjylland, hvor vi var en af de involverede rådgivere inden for 

sundhedsområdet. Der blev løbende lavet risikovurderinger således, at borgere, 

politikere og medarbejdere kunne få en grundig orientering og blive opmærksomme på 

de faktiske risici og hvordan man kan bruge ressourcer.  

Derudover har der været miljømedicinske sager i form af forskelligt indeklima i eget 

hjem, og vi bliver jævnligt spurgt til råds.  

Der er ingen tvivl om, at mængden af miljømedicinske sager kommer til at fylde mere i 

det arbejdsmedicinske arbejde fremadrettet. Det er ofte karakteriseret ved lavere 

eksponeringer, men til gengæld betydeligt flere personer der er eksponeret. Desuden er 

der behov for tværfagligt samarbejde for at håndtere disse ofte komplicerede sager.  

Af Sundhedsstyrelsens rapport om specialets fremtid fremgår det, at den 

miljømedicinske profil skal ind i specialet, og dermed er det et område vi vil prioritere 

højt i fremtiden.  

Igennem det sidste år har vi desuden haft samme antal henvisninger som vanligt, og på 

trods af de miljømedicinske sager har der ikke været en øget ventetid. Vi har haft et godt 

flow af yngre læger. Afdelingen er kendt for at have et godt uddannelsesmiljø, og dette 

har tiltrukket mange nye medarbejdere.  

Rollen som miljømedicinsk ekspert gør, at vi i det nye år, 2025, vil ændre navn til 

Arbejds- og Miljømedicin.  

Afdelingen har fortsat et godt samarbejde om den højtspecialiserede funktion sammen 

med Lungesygdomme og Hudsygdomme. Allergi fylder derfor også en del iblandt de 

patienter, vi ser i afdelingen.  

Sidst vil jeg gerne takke alle medarbejdere, samarbejdspartnere og patienter for, at der er 

en god og solid Arbejdsmedicinsk Afdeling i den østlige del af Region Midtjylland, og en 

stor tak til samarbejdspartnere og hele personalegruppen i afdelingen for altid at yde den 

bedste indsats for at få alle opgaver til at gå op i en højre enhed. 

 

Med venlig hilsen 

Ane Marie Thulstrup 

 

Cheflæge, Arbejdsmedicin 
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Den kliniske aktivitet  
Af Ane Marie Thulstrup, cheflæge 

 

Den kliniske aktivitet:  

I løbet af året 2024 blev der henvist i alt 1213 patienter til afdelingen, og der blev 

henvist 232 til personalepsykologordningen. Der blev afholdt mere end 700 samtaler i 

personalepsykologordningen. Af patienter henvist til det arbejdsmedicinske område var 

patienter med luftvejsproblemer, mentale helbredsproblemer, hududfordringer, smerter 

i bevægeapparatet og miljøsager. Henvisningsmønsteret i 2024 adskiller sig ikke 

væsentligt fra de tidligere år. Der er dog kommet flere med luftvejs- og hudproblemer 

samt miljøsager.  

Igennem årene har det været praktiserende læger, andre hospitalsafdelinger, 

Arbejdsmarkedets Erhvervssikring og fagforeninger, der har henvist til os, og det har 

været nogenlunde det samme mønster igennem årene, og mønsteret for 2025 har ikke 

ændret sig.  

De anførte helbredsproblemer kan samles i tre grupper; bevægeapparatsproblemer, 

mentale helbredsproblemer og andre helbredsudfordringer.  

Ventetiden fra henvisning til afholdes af første samtale og undersøgelse har i 2024 været 

stabil på under fire uger og ofte betydelig mindre. Dette skyldes især, at flere yngre 

læger var tilknyttet afdelingen i denne periode.  

Inden for det mentale helbredsproblemspektre har kompleksiteten over tid ændret sig, 

men det er fortsat hovedsageligt kvinder og offentligt ansatte, der bliver henvist, imens 

det hovedsageligt er mænd, der bliver henvist med bevægeapparatsproblemer. 

Igennem de sidste år er der et større fokus på, hvordan man fastholder en medarbejder i 

medarbejderens/patientens erhverv.  

Overordnet vurderes det, at arbejdsmiljøforhold ofte er en medvirkende faktor til 

patientens helbredstilstand. Dette gør, at der er et større fokus på forebyggelse.  

 

I det nye år, 2025, glæder vi os til at skulle arbejde mere med forebyggelse i forbindelse 

med implementering af den nye sundhedsreform, hvor man vil sætte fokus på 

populationsansvar i sundhedsvæsenet. Dette svarer til primær og sekundær 

forebyggelse, hvor vi i forvejen har en del erfaring.  
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Årsberetningen 2024 for 
Personalepsykologordningen 
Af Gitte Petersen, psykolog 

 

 

Personalepsykologordningen har igennem 2024 oplevet stigende efterspørgsel på 

psykologhjælp fra et bredt udsnit af faggrupper ansat i Region Midtjylland. I 

overensstemmelse med tendensen fra tidligere år udgør sygeplejersker den primære 

faggruppe med en tredjedel af forløbene. Faggrupper såsom social- og 

sundhedsassistenter, lægesekretærer, pædagoger og fysioterapeuter henvender sig i 

mindre grad. Tendensen med gradvist flere henvendelser fra læger og akademisk 

uddannet personale er fortsat i 2024. På tværs af faggrupperne ses desuden flere 

henvendelser fra medarbejdere med ledelsesfunktion og medarbejdere, der er enten 

nyuddannede eller har mange års anciennitet eller erfaring fra samme arbejdsplads.  

 

Den primære efterspørgsel på hjælp i Personalepsykologordningen har været fra 

somatiske område, hvor næsten halvdelen af medarbejderne er beskæftiget. Der har 

været flest henvendelser fra somatiske arbejdspladser på Aarhus Universitetshospital og 

betydeligt færre henvendelser fra regionale sygehuse. Det psykiatriske og sociale område 

gør i mindre grad brug af Personalepsykologordningen og kan have adgang til anden 

hjælp lokalt eller eksternt.    

 

Personalepsykologordningen 
- et tilbud til ansatte i Region Midtjylland 

 

Region Midtjylland tilbyder ansatte anonym psykologhjælp i Personalepsykologordningen i tilfælde af 

længerevarende arbejdsrelaterede belastninger. Personalepsykologordningen har til formål at hjælpe 

ansatte til arbejdsfastholdelse. 

Tilbuddet om psykologhjælp omfatter én eller flere samtaler med en personalepsykolog, og 

medarbejderen kan henvende sig uden henvisning fra leder eller læge. Samtalerne kan foregå ved fysisk 

fremmøde eller via video. 

Personalepsykologordningen kan være et relevant tilbud, hvis medarbejderen oplever reaktioner på 

arbejdsrelaterede belastninger, som vedkommende selv har svært ved at håndtere. Reaktionerne eller 

symptomerne kan være opstået her og nu eller over længere tid. Der er ikke mulighed for akut hjælp. 

Belastningerne handler typisk om: 

• Stress forbundet med arbejdspres (ubalance mellem fx arbejdstid og -mængde) 

• Samarbejdsvanskeligheder (herunder konflikter, mobning, chikane) 

• Manglende trivsel og arbejdstilfredshed, som har stået på i længere tid 

• Reaktioner på kritiske hændelser (fx ulykker, alvorlige fejl, vold og trusler) 
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Som hidtil er der en betydelig overrepræsentation af kvinder blandt de medarbejdere, 

der benytter sig af ordningen. Samtaleforløbene varierer fra en rådgivende samtale til 

maksimalt fem samtaler med et gennemsnit på 3 samtaler, der primært er afviklet ved 

fysisk fremmøde, og enkelte samtaler er afviklet ved video grundet individuelle hensyn. 

Forløbene er karakteriseret ved gradvist mere komplekse problemstillinger, hvorfor nogle 

forløb fortsætter i andet regi. Henvendelsesårsagerne varierer fra et stort arbejdspres 

med baggrund i en ubalance mellem arbejdstid og -mængde samt kompleksitet og høje 

følelsesmæssige krav til samarbejdsvanskeligheder og krænkende handlinger i forhold til 

kolleger eller ledelse til følgevirkninger af organisatoriske forandringer. Fælles for alle 

forløb er, at den arbejdsmæssige problemstilling udgør den primære belastning for 

medarbejderne og således fokus i samtalerne, og data underbygger, at medarbejderne 

tilsvarende opnår størst bedring i arbejdstrivslen set i forhold til den personlige og 

relationelle trivsel ved afslutning af forløbet. 

 

Når ansatte henvender sig i Personalepsykologordningen, foretages en umiddelbar 

screening af problemstillingen, som den enkelte ønsker hjælp til. Hvis den ansatte 

skønnes bedre og hurtigere hjulpet i andet regi, rådgives vedkommende herom, med 

henblik på at optimere bedring af trivsel, også i de tilfælde hvor ventetiden på første 

samtale vurderes uhensigtsmæssig for den samlede situation. 

  

Siden 2021 har Personalepsykologordningen anvendt hjemmesiden 

www.personalepsykolog.rm.dk for at øge tilgængeligheden af hjælp til regionens 

ansatte. Hjemmesiden indeholder bl.a. videoer med nyttig viden og rådgivning i forhold 

til arbejdsfastholdelse, hvor indholdet på hjemmesiden er et nyttigt supplement til 

psykologsamtalerne. Medarbejderne finder siden direkte eller via fælleshjemmesiden for 

de arbejdsmedicinske klinikker. Det vurderes således, at hjemmesiden både anvendes af 

medarbejdere i Personalepsykologordningen og arbejdsmedicinske patienter. 

 

  

http://www.personalepsykolog.rm.dk/
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Stop for Stress 
Af Lea Nørgaard Sørensen, psykolog  

 

På Arbejds- og Miljømedicin på Aarhus Universitetshospital og Regionshospitalet 

Gødstrup rekrutterer vi lige nu patienter med arbejdsrelateret stress til deltagelse i 

forskningsprojektet ”Stop for Stress”. 

Formålet med projektet er at sammenligne to formater af det samme behandlingstilbud, 

der hjælper patienter med arbejdsrelateret stress til hensigtsmæssig håndtering af 

belastninger i arbejdslivet samt en bæredygtig tilbagevenden til arbejde ved evt. 

sygemelding. 

De to formater er: 
1. Psykolog-assisteret online behandling 

2. Gruppebehandling med fysisk fremmøde 

Det forventes, at de to behandlingsformater vil være lige gavnlige, men vi vil undersøge, 

om der kan være individuelle forskelle i, hvilket format, der passer bedst til hvem. Dette 

vil kunne understøtte vores rådgivning til patienter i fremtiden. 

Henvisning: 

Praktiserende læger eller fagforeninger kan henvise til en arbejdspsykologisk 

undersøgelse på Arbejds- og Miljømedicin, hvor en psykolog eller læge vurderer 

relevansen af deltagelse i projektet. Skriv gerne i henvisningen, at der ønskes vurdering 

ift. deltagelse i Stop for Stress, da dette giver adgang til et hurtigere undersøgelsesspor. 

Inden henvisningen skal praktiserende læge gerne have udelukket bagvedlæggende 

somatisk årsag til symptomerne. Hvis deltagelse vurderes relevant, vil der blive indhentet 

skriftligt samtykke inden inklusion i projektet. 

Du kan læse mere om projektet og finde vedledning til henvisning på 

auh.dk/stopforstress 
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Forskningen 
 

 

Igangværende ph.d.-projekter  
 

Alexander Jahn Jensen: Occupational mechanical exposures and upper body 

osteoarthritis. Hovedvejleder: Annett Dalbøge. 

 

Christine Cramer: AiRMA - the Airborne and the Respiratory Microbiome and Allergic 

Diseases.  

Hovedvejleder: Vivi Schlünssen. 

 

Claus Kjærgaard: Musculoskeletal pain among surgeons: Examination of the prevalence, 

potential risk factors and treatment interventions.  

Hovedvejleder: Tommy Kjærgaard Nielsen, AAUH. Medvejleder: Annett Dalbøge  

 

Jesper Medom Vestergaard: Shift work and risk of cardiovascular disease, breast cancer 

and depression, a 14-year follow-up study on payroll data.  

Hovedvejleder: Henrik Kolstad.  

 

Lea Nørgaard Sørensen: Stop for Stress – a randomized controlled trial of an online 

treatment for work-related stress.  

Hovedvejleder: Zara Ann Stokholm. .  

 

 

Afsluttede ph.d.-projekter 
 

Inge Brosbøl Iversen: Occupational dust exposure and early pulmonary diseases. A 

study of dust levels and CT findings, the EkSACT-study.  

Forsvaret d. 19. Januar 2024. Hovedvejleder: Henrik Kolstad.  

 

Karoline Kjærgaard: The chemical and biological work environment when recycling 

municipal waste: The RECYCLE-project.  

Forsvaret d. 15. marts 2024. Hovedvejleder: Henrik Kolstad. 

 

Jane Bjerregaard Lauridsen: Systematic evaluation of working conditions and 

organization of individual work – a model to decrease sick leave during pregnancy.  

Forsvaret d. 10. oktober 2024. Hovedvejleder: Rikke Damkjær Maimburg.   
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Afsluttede forskningsforløb 
 
Afsluttet forskningsår: 

 

Ida Kristensen: Occupational solar UV exposure and the risk of skin cancer. 

Vejledere: Zara Ann Stokholm, Henrik Kolstad   

 

Forskningsforløb (medicin):   
 

Ida Kristensen: Occupational solar UV exposure and the risk of skin cancer.  

Vejledere: Zara Ann Stokholm, Henrik Kolstad  

 

Rikke Mølgaard Jeppesen: Eksponering for kvartsstøv og risiko for lungecancer. 

Vejledere: Signe Hjuler Boudigaard, Zara Ann Stokholm  

 

 
Afsluttede klinikforløb 
 

Mathias Alexander Ravnsborg.  

Vejledere: Mette Lausten Hansen, Ane Marie Thulstrup  

 

 

Afsluttede specialer (medicin) 
 

Andrea Havnegjerde: Arbejdsrelaterede mekaniske belastninger og artrose i albuen. 

Vejledere: Alexander Jahn, Annett Dalbøge.  

 

Benedicte Iveland: Risk of Renal and Neurological Health Effects following Heat 

Exposure: A Scoping Review.  

Vejledere: Alexander Gorny, Henrik Kolstad.  

 

Cecilie Staugaard Kirkeby: Sammenhængen mellem mangan eksponering på 

arbejdspladsen og senere udvikling af neuropsykologiske symptomer.  

Vejledere: Lea Nørgaard Sørensen, Zara Ann Stokholm.  

 

Sarah Hansen: Tværsnitsstudie af undervisningsprogrammet PartoMa – et program til 

reduktion af unødige kejsersnit.  

Vejleder: Rikke Damkjær Maimburg.  
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Sofie Secher Thomsen: Lung-, eye-, skin-, and gastrointestinal related symptoms among 

production workers in the Danish recycling industry.  

Vejledere: Karoline Kærgaard Hansen, Zara Ann Stokholm (Medicin)  

 

 
Gæsteforskere 
 

Stine Lee Gerner Jakobsen, Ph.d. studerende, SDU Health Informatics and Technology. 

Hovedvejleder Zara Ann Stokholm  

 

Lucile Sese, postdoc, Sorbonne Paris North University and Avicenne Hospital, dept. of 

Respiratory Diseases.  

Hovedvejleder Henrik Kolstad 

 

 

 

Præsentationer 
 

Christensen, Mette Wulf “ Time trends of haematolymphoid tumours classified 

according to the WHO classification, 5th edition”   

Poster,  Nordic Conference of Epidemiology and Register-Based Health Research, 

København, Juni 2024  

  

Christiansen, Alexandra Golabek “Risiko for og forebyggelse af eksem og hudallergi 

ved arbejde med epoxy i vindmølleindustrien”  

Foredrag, Det kemiske arbejdsmiljø i Danmark, Offentligt møde på AUH, Aarhus, oktober 

2024  

  

Gorny, Alexander: ”Heat stress”  

Foredrag, Ramazzini Seminar, Sandbjerg, oktober 2024  

  

Hansen, Karoline Kærgaard "Associations between bioaerosols, lung function work-

shift changes and inflammatory markers"  

Poster,  Nordic Conference of Epidemiology and Register-Based Health Research, 

København, Juni 2024  

Foredrag, 34th International Congress on Occupational Health, Marrakesh, Marokko, maj 

2024  

  

Hansen, Karoline Kærgaard " Sikkert arbejde med Enzymer, Allergi og Astma – EnzymA-

projektet"  
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Poster, DASAMs årsmøde, Nyborg, marts 2024  

  

Hansen, Karoline Kærgaard “Exposure levels of dust, endotoxin, and microorganisms in 

the Danish recycling industry”  

Poster, DASAMs årsmøde, Nyborg, marts 2024  

  

Hansen, Karoline Kærgaard “Svampeeksponering, lungefunktion og inflammation 

blandt genanvendelsesmedarbejdere”  

Foredrag, DASAMs årsmøde, Nyborg, marts 2024  

  

Hansen, Karoline Kærgaard “Lungefunktion og inflammation ved udsættelse for 

organisk støv i genanvendelsesindustrien”  

Foredrag, Det kemiske arbejdsmiljø i Danmark, Offentligt møde på AUH, Aarhus, oktober 

2024  

  

Hansen, Karoline Kærgaard “Bioaerosol exposure, lung function, and inflammation: a 

study of recycling workers”  

Ph.d.-forsvar, Aarhus, marts 2024  

  

Iversen, Inge Brosbøl “Occupational dust exposure and risk of interstitial lung diseases”  

Ph.d.-forsvar, Aarhus, januar 2024  

  

Iversen, Inge Brosbøl: Asbestose og andre lungefibrose-sygdomme ved udsættelse for 

asbest, kvarts og organisk støv på arbejdet  

Foredrag, Det kemiske arbejdsmiljø i Danmark, Offentligt møde på AUH, Aarhus, oktober 

2024  

  

Kristensen, Ida: Occupational solar UV exposure and the risk of skin cancer  

Forsvar af forskningsår, Aarhus, august 2024  

 

Kristensen, Ida: UV-stråling fra solen og risiko for hudkræft. Et registerstudie med 

kvantitative eksponeringsoplysninger.  

Foredrag, AUH Staff meeting, Aarhus, september 2024  

  

Kristensen, Ida: Occupational solar UV exposure and the risk of skin cancer  

Poster, Kongres for Medicinsk Studenterforskning, Sandbjerg Gods, marts 2024  

  

Kristensen, Ida: Occupational solar UV exposure and the risk of non-melanoma skin 

cancer  

Poster, Kræftforskningsaften 2024, Aarhus Universitet, maj 2024  

Poster, NordicEpi, København, juni 2024  
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Lauridsen, Jane Bjerregaard “Workplace intervention to reduce sick leave among 

pregnant hospital employees – a cluster randomised trial”  

Ph.d.-forsvar, Aarhus, oktober 2024  

  

Maimburg, Rikke Damkjær ”Tiltrædelsesforelæsning - professor i jordemodervidenskab 

og forebyggelse”  

Foredrag, tiltrædelsesforelæsning, Aarhus, januar 2024  

  

Maimburg, Rikke Damkjær ”Work Hearter - om acceleration i fødselshjælpen”  

Foredrag, Dansk Jordemoderfaglig Selskabs Årsmøde 2024, København, maj 2024  

  

Maimburg, Rikke Damkjær ”Fælles beslutningstagning - respekt for til- og fravalg”  

Foredrag, Oplæg på regionshospitalet i Horsens, oktober 2024  

  

Maimburg, Rikke Damkjær ”Fødselshjælpens historie”  

Foredrag, Stenoselskabet, Aarhus, november 2024  

  

Sørensen, Lea Nørgaard ”Stop for Stress – an online intervention for work-related 

stress”  

Foredrag og workshop, Netværk for Internetbehandling, marts 2024   

Foredrag, fagforeningsmøde Arbejds- og Miljømedicin, april 2024  

Poster, 34th International Congress on  Occupational Health (ICOH), Marrakech, 

Marokko, maj 2024  

  

Sørensen, Lea Nørgaard “PRO-MENTA - Healthcare utilization and redemption of 

psychotropic drug prescription following major organizational changes in a healthcare 

setting”  

Poster, The 11th Nordic Conference of Epidemiology and Register-Based Health 

Research, København, juni 2024  

  

Taba, Sorosh: Manuelt arbejde og risiko for karpaltunnelsyndrom. Et registerstudie af 

den samlede danske arbejdsstyrke.  

Foredrag, AUH Staff meeting, Aarhus, september 2024  

  

Vestergaard, Jesper Medom "Validity of self-reported night shift work among women 

with and without breast cancer"  

Foredrag, PhD Day 2024, Aarhus Universitet, Aarhus, januar 2024  

  

Vestergaard, Jesper Medom "Shift work and risk of cardiovascular disease and breast 

cancer, a 14-year follow-up study of payroll data”  

Foredrag, Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø (NFA), København, marts 

2024  
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Vestergaard, Jesper Medom "Shift work and risk of cardiovascular disease and breast 

cancer, a 14-year follow-up study of payroll data”.   

Foredrag, flash talk, Arbejdsmedicin AUH, Aarhus, marts 2024  

  

Vestergaard, Jesper Medom "Introduction to Exposure Misclassification and 

Quantitative Bias Analysis”  

Foredrag, Arbejdsmedicin AUH, Aarhus, maj 2024  

  

Vestergaard, Jesper Medom "Validity of self-reported night shift work among women 

with and without breast cancer”  

Foredrag, Nordic Conference of Epidemiology and Register-Based Health Research, 

København, Juni 2024  

  

Vestergaard, Jesper Medom "Working evening and night shifts in the healthcare sector 

and incidence of myocardial infarction”  

Foredrag, AUH Staff meeting, Aarhus, september 2024  

  

Vestergaard, Jesper Medom "Evening & night shift work and myocardial infarction 

among Danish health care workers” 

Poster, IKM Research Meeting, Aarhus, oktober 2024  

 

 
Undervisning  
 

Medicinstudiet på AU  

Klinik og Sygdomslære 1, kandidatdelen  

Forelæsninger: Henrik Kolstad, Lea Nørgaard Sørensen, Mette Lausten Hansen, 

Sorosh Taba, Zara Ann Stokholm  

 

Holdundervisning: Inge Brosbøl Iversen, Lea Nørgaard Sørensen, Line Schouborg, 

Louise Illum, Maria Toftgaard Hohwy, Signe Hjuler Boudigaard, Zara Ann Stokholm  

  

Folkesundhed, bachelordelen 

Forelæsning: Lea Nørgaard Sørensen  

Holdundervisning: Karoline Kærgaard Hansen  

  

Biostatistik, bachelordelen  

Holdundervisning: Karoline Kærgaard Hansen  
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Symposier   

Astma og allergi, Lungemedicin: Zara Ann Stokholm  

Identification of pregnant women who needs special care, Gyn Obs:  

Signe Hjuler Boudigaard  

  

Folkesundhedsvidenskab på AU  

Miljø og sundhed, bachelordelen  

Kursusansvarlig: Annett Dalbøge  

Forelæsning: Karoline Kærgaard Hansen, Lea Nørgaard Sørensen, Alexander Jahn 

Jensen, Zara Ann Stokholm  

Holdundervisning: Alexander Wilhelm Gorny, Mette Wulf Christensen  

  

Psykologi på AU  

Arbejdsrelateret stress: Behandling og organisatorisk forebyggelse, kandidatdelen,   

Holdundervisning: Lea Nørgaard Sørensen  

  

Andre uddannelser   

Jordemoderuddannelsen UCN: "Kvantitativ metode og Clinical Governance", 

"Organisering og ledelse i jordemoderfaget", "Faglige tendenser og udfordringer i 

jordemoderfaget": Rikke Damkjær Maimburg    

  

Postgraduat undervisning  

ISGlobal Summer School online training course: "Climate Change, Sustainable Work 

Practices, and Green Jobs: Research Methods in Occupational Health": Henrik Albert 

Kolstad, Alexander Wilhelm Gorny   

  

Ph.d.-kursus, AU Health: “Omics in environmental and occupational medicine”  

Kursusleder: Henrik Kolstad  

  

Ph.d.-skolen, AU Health: "Conflict of interest", Responsible conduct of research", 

"Vejlederkursus": Rikke Damkjær Maimburg  

  

Speciallægeuddannelsen i Almen Medicin (SPEAM) ved AU: Sorosh Taba  

  

 

Nye projekter ved Arbejdsmedicin, AUH  
 

Udredning af sammenhængen mellem påvirkninger i arbejdsmiljøet og udvikling af 

kronisk obstruktiv lungelidelse, KOL  

Overlæge Mette Lausten Hansen har modtaget en delbevilling fra 

Arbejdsmiljøforskningsfonden til at gennemføre en forskningsudredning, hvis formål er 
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at præsentere en opdateret, systematisk gennemgang af den internationale 

epidemiologiske litteratur omkring sammenhængen mellem erhvervsmæssige luftbårne 

påvirkninger og risikoen for udvikling af kronisk obstruktiv lungelidelse (KOL).  

Tidligere undersøgelser, herunder en udredning for Arbejdsmiljøforskningsfonden i 

2010, har påvist, at erhvervsmæssig udsættelse for organiske og mineralske støvpartikler 

er forbundet med øget risiko for udvikling af KOL. Der er dog kun i begrænset omfang 

kendskab til risikoen ved mere specifikke eksponeringer, og der har ikke tidligere været 

tilstrækkelige data til at vurdere størrelsen af risiko i forhold til eksponeringens omfang, 

herunder mindste tilstrækkelige eksponering, hvilket både har betydning for 

grænseværdifastsættelse og for vurderingen i individuelle arbejdsskadesager.  

Udredningen baseres på systematisk søgning og vurdering af engelsk- og tysksproget 

fagfællebedømt videnskabelig litteratur, som belyser sammenhæng mellem 

erhvervsmæssig luftbåren eksponering og KOL med fokus på eksponeringens specifikke 

type (faggruppe) og dosis-respons forhold. Ved sammenlignelige data på tværs af 

undersøgelser foretages metaanalyser med beregning af et samlet estimat for risiko i 

givne faggrupper og ved forskellige niveauer af livslang erhvervsmæssig eksponering, 

hvori indgår både eksponeringens type, intensitet og varighed. Den samlede evidens for 

kausale sammenhænge vurderes og vægtes efter Arbejdsmiljøforskningsfondens 

retningslinjer og internationale standarder.  

  

Projektet udføres i samarbejde med Arbejds- og Miljømedicinsk afdeling på Bispebjerg 

Hospital, som har hovedbevillingen.   

  

Bevilling:  

Arbejdsmiljøforskningsfonden 1,1 mio. kr. (delbudget 0,4 mio. kr.)  

  

  

Tekniske målinger af arbejdsmedicinske patienters skulderbelastning  

Seniorforsker, lektor Annett Dalbøge har modtaget en bevilling fra 

Arbejdsmiljøforskningsfonden til gennemførelse af et projekt til forbedret vurdering, 

rådgivning og dataregistrering af erhvervsrelaterede skulderbelastninger.  

  

Projektets formål er at foretage tekniske målinger af den mekaniske belastning hos 

arbejdsmedicinske skulderpatienter for at:  

1. Forbedre vurderingen af skulderpatienters belastning.  

2. Forbedre rådgivningen vedr. nedbringelse af skulderpatienters belastning.  

3. Videreudvikle en skulderdatabase over belastninger for alle jobtitler i Danmark, 

således at belastningerne er baseret på tekniske målinger.  

  

Projektet opdeles i 3 faser  

• Opstarts/pilotfase: Der foretages et pilotstudie på 10-15 skulderpatienter.  
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• Data/analysefase: Hovedprojektet omfatter måling af 100 skulderpatienter i 

Aarhus og Gødstrup samt patienternes 2 nærmeste kollegaer henover 5 

arbejdsdage. Der spørges til kraftanvendelse.  

• Evalueringsfase: De tekniske målinger anvendes til vurdering af 

skulderpatienters nuværende/tidligere belastning. Såfremt patienterne 

rapporterer en reducering i nuværende belastning pga. skuldersmerter, er blevet 

omplaceret eller sygemeldt sammenlignes patienternes belastning med de 2 

nærmeste kollegaers belastning samt skulderdatabasen, hvorefter 

arbejdsmedicineren vurderer patienternes belastning. Har patienterne haft 

tidligere jobs vurderes denne belastning ved at sammenholde patientens 

rapportering om tidligere jobtitler/arbejdsopgaver med skulderdatabasen. Der 

foretages en procesevaluering til vurdering af målingernes gennemførlighed og 

for at forbedre fremgangsmåden.  

  

Projektgruppen udgøres af Annett Dalbøge (projektansvarlig), Alexander Jahn, Ane 

Marie Thulstrup. Projektet gennemføres i samarbejde med Arbejdsmedicin RHG og 

NFA.  

  

Bevilling:  

Arbejdsmiljøforskningsfonden 1,4 mio. kr.  

  

  

SAFE-FIT: Sikker anvendelse af åndedrætsværn - evaluering af fit-test  

Arbejdsmedicin har modtaget en bevilling fra Arbejdsmiljøforskningsfonden til at 

undersøge, om medarbejdere der anvender åndedrætsværn, tilpasser disse korrekt, og 

om en ”fit-test” kan forbedre tilpasningen på kort og lang sigt. Man vil samtidig 

undersøge brugernes og virksomhedernes oplevelser og holdninger til fit-tests. 

Forskergruppens hypotese er, at en stor del af åndedrætsværnene ikke er tilpasset 

korrekt, og at fit-test kan forbedre tilpasningen af åndedrætsværnene.  

Projektet vil inkludere 360 medarbejdere, som anvender åndedrætsværn. Deltagerne 

rekrutteres fra en række erhverv, der udsættes for støv, kemi og mikroorganismer i deres 

arbejde (f.eks. landbrugssektoren, autolakeringsbranchen, bygge- og anlægssektoren og 

sundhedssektoren).  

Fit-test træningen af tilpasning af åndedrætsværnene udføres med en PortaCount 

maskine, som kobles til deltagernes sædvanlige åndedrætsværn. Under kontinuerlig 

monitorering udfører deltagerne en række forudbestemte bevægelser og øvelser med 

det formål at fremprovokere en lækage.  

Alle deltagere gennemfører indledningsvis en ”blindet” måling, som dokumenterer 

udgangsniveauet for undersøgelsespopulationen. Herefter fordeles deltagere tilfældigt 

til enten 1) interventionsgruppen, der modtager fit-test, eller 2) kontrolgruppen der 

modtager basis instruktion. Deltagerne får målt tilpasningen på samme dag (blindet) og 

igen efter 6 måneder. Forskerne evaluerer andelen af korrekt tilpassede åndedrætsværn 
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og effekten af fit-tests. Oplevelser og holdninger til fit-tests evalueres ved spørgeskemaer 

og interviews.  

Det forventes, at fit-tests kan reducere risikoen for sundhedsskadelige konsekvenser for 

arbejdstagerne og skabe en mere tryg arbejdsplads, hvor sundhed og trivsel prioriteres 

højt.  

  

Projektgruppen udgøres af Sorosh Taba (projektansvarlig), Alexander Gorny, Zara 

Ann Stokholm, Karoline Kærgaard Hansen, Kirsten Pugdahl, Mette Lausten Hansen 

og Henrik Kolstad. Projektet udføres i samarbejde med Arbejdsmedicin RHG og Arbejds- 

og Miljømedicinsk Afdeling, Aalborg Universitetshospital.  

  

Bevilling:  

Arbejdsmiljøforskningsfonden 2 mio. kr.  

  

Udredning af sammenhængen mellem udsættelse for røg eller partikler i 

arbejdsmiljøet, herunder passiv rygning på arbejdet og udsættelse for ultrafine 

partikler, og udvikling af hjerte-kar-sygdom  

Afdelingslæge, klinisk lektor Zara Ann Stokholm har modtaget en bevilling fra 

arbejdsmiljøforskningsfonden til at gennemføre en systematisk og kritisk gennemgang af 

den eksisterende videnskabelige litteratur for at afdække sammenhængen mellem 

erhvervsmæssig eksponering for støv og røg og udviklingen af hjerte-kar-sygdomme.  

Udredning tager afsæt i et stigende antal studier epidemiologiske studier, der indikerer, 

at erhvervsmæssig udsættelse for støv og røg kan medføre en øget risiko for hjerte-kar-

sygdom. Globalt indgår erhvervsmæssig udsættelse for støv og røg ikke som 

risikofaktorer, når der beregnes sygdomsbyrde af hjerte-kar-sygdom (Global Burden of 

Disease). Desuden er de aktuelle grænseværdier for støv og røg primært baseret på 

risikoen for cancer ved et givent eksponeringsniveau, mens hjerte-kar-sygdom sjældent 

medtages i risikovurderingen. Udredningen har derfor til formål at afdække, om der 

findes tilstrækkelig evidens for, at erhvervsmæssig udsættelse for støv og røg er en 

medvirkende årsag til hjerte-kar-sygdom. Derudover vil udredningen kvantificere risikoen 

for hjerte-kar-sygdom ved specifikke eksponeringer og arbejdsprocesser samt modellere 

eksponerings-respons-sammenhænge i nye og opdaterede metaanalyser. Dette er 

afgørende for at kunne identificere mulige tærskelværdier, hvorunder der ikke er en 

forøget risiko. Med kendskab til aktuelle eksponeringsniveauer på danske arbejdspladser 

kan denne nye viden anvendes til at vurdere den arbejdsrelaterede risiko for hjerte-kar-

sygdom og dermed danne grundlag for nye forebyggelsesinitiativer rettet mod 

erhvervsmæssig udsættelse for støv og røg. Udredningen vil desuden skabe et opdateret 

og mere solidt grundlag for at vurdere, om hjerte-kar-sygdom i konkrete 

arbejdsskadesager kan tilskrives erhvervsmæssig eksponering.  

  

Projektgruppen udgøres af Zara Ann Stokholm (projektansvarlig) og Henrik Kolstad. 

Der samarbejdes med de arbejdsmedicinske afdelinger på Bispebjerg, Grindsted og 
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Gødstrup Hospital, Institut for Folkesundhed, AU, Arbejdsmedicin RHG, NFA, 

Hjertesygdomme, RHG og Institut for Folkesundhedsvidenskab, KU.  

  

Bevilling:  

Arbejdsmiljøforskningsfonden 1.2 mio. kr.  

  

 

Forskningsprojekter under udførelse   
  
AiRMA – the Airborne and the Respiratory Microbiome and Allergic Diseases  

Formålet med AiRMA er at undersøge hvorledes det luftbårne mikrobiom påvirker det 

respiratoriske mikrobiom, og hvordan dette påvirker risikoen for allergisk luftvejssygdom. 

I AiRMA undersøges det desuden om den gavnlige virkning af at bo på landet ift. 

udvikling af allergisk sygdom også gør sig gældende for andre individer omgivet af et 

mangfoldigt og rigeligt luftbåret mikrobiom.  

Samarbejdspartnere:  

AMK AUH; ØNH AUH; Klinisk Mikrobiologi AUH; Center for Klinisk Forskning og 

Forebyggelse på Bispebjerg og Frederiksberg Hospital; Department of Clinical Science at 

the University of Bergen; Department of Biostatistics, Graduate School of Public Health, 

University of Pittsburgh, Pennsylvania; Institut for Biologi, Mikrobiologi, AU og Institut for 

Folkesundhed, AU.  

 

Projektdeltagere:  

Christine Cramer, Vivi Schlünssen, Henrik Kolstad, Tejs Ehlers Klug, Gitte Juel Holst, Ian 

Marshall, Shyamal Peddada, Zara Ann Stokholm, Kai Finster, Bo Martin Bibby, Torben 

Sigsgaard, Grethe Elholm, Allan Linneberg, Tina Santl-Temkiv, Randi Jacobsen Bertelsen 

og Thomas Greve.  

 

Bevilling:  

AU Ph.d. stipendium, 1.6 millioner kr.   

2019-2024  

  

 

CARDit: Skifteholdsarbejde og risiko for hjerte-karsygdomme og brystkræft, en 10 

års opfølgningsundersøgelse baseret på daglige registreringer af arbejdstid  

Mange befolkningsundersøgelser har vist forøget risiko for hjerte-karsygdomme og 

brystkræft blandt personer med natarbejde og andre former for skifteholdsarbejde. Men 

der er begrænset viden om hvad varighed og intensitet af forskellige arbejdstidsmønstre 

betyder for risikoen for disse sygdomme. Skifteholdsarbejde kan ikke undgås, og denne 

viden er en forudsætning for, at vi kan tilrettelægge skifteholdsarbejde så sikkert som 

muligt. Der er visse holdepunkter for at risikoen for brystkræft er større for kvinder inden 



  

 

Side 19 

 

de kommer i overgangsalderen og for morgenmennesker, og måske bør de frarådes at 

arbejde på skiftehold. Der er også mange befolkningsundersøgelser, som ikke har vist 

forøget risiko for hjerte-karsygdomme og brystkræft eller at risikoen kun er forøget for 

specifikke hjerte-kar- og brystkræftsygdomme. Et flertal af hidtidige undersøgelser har 

brugt selv-udfyldte spørgeskemaer til at måle arbejdstid. Men spørgeskemaer kan 

vanskeligt fange detaljerede arbejdstidsmønstre og ændringer i disse over tid. De 

risikerer også at give skævvredne resultater, hvis de indsamles fra deltagerne efter at de 

er blevet syge. Tilsammen kan dette have betydet, at man både har overset reelle 

sammenhænge og fundet sammenhænge, som ikke er reelle. I dette projekt imødegår vi 

dette med verdens største og længst fulgte opfølgningsundersøgelse af 

skifteholdsarbejdere med daglige registreringer af arbejdstid kombineret med de unikke 

danske helbredsregistre. Det overordnede formål er at undersøge sammenhængen 

mellem skifteholdsarbejde og risikoen for hjertekarsygdomme og brystkræft. Vi vil 

undersøge betydningen af varighed og intensitet af forskellige arbejdstidsmønstre, om 

der er særligt sårbare persongrupper og risikoen for specifikke hjerte-kar- og 

brystkræftsygdomme. Studiepopulationen er 260.000 mænd og kvinder, som har været 

ansat i de danske regioner 2007-2015, og som indgår i Dansk Arbejdstids Database 

(DAD). DAD indeholder daglige oplysninger om komme-gå-tider på arbejdet. Fra 

Landspatientregisteret og en række andre registre vil vi hente oplysninger om hjerte-

karsygdomme og brystkræft til udgangen af 2017. Vi indhenter også registeroplysninger 

om børn, hjerte-karsygdom og brystkræft i familien, uddannelse, indkomst og deltagelse 

i brystkræft screening, som vi vil kontrollere for i analyserne. Vi vil også inddrage 

spørgeskema-data om tidligere skifteholdsarbejde, om deltagene er morgen eller 

aftenmennesker og livsstilsforhold fra 17.000 medarbejdere fra tre regioner. 

Anonymiserede data vil blive samlet og analyseret hos Danmarks Statistik. Dette er en i 

international sammenhæng enestående undersøgelse, som vil give et væsentligt bidrag 

til at afklare, om skifteholdsarbejde er forbundet med forøget risiko for hjerte-

karsygdomme og brystkræft. Den vil kunne identificere specifikke arbejdstidsmønstre, 

som bør undgås, og medarbejdergrupper, som bør frarådes skifteholdsarbejde, og 

forebyggelsespotentialet er stort.  

 

Projektdeltagere:  

Henrik Kolstad, Jesper Medom Vestergaard, Anne Vested, Mikko Harmä, Ann Dyrborg 

Larsen, Anne Helene Garde, Åse Marie Hansen, Johnni Hansen, Peer Christiansen, Jens 

Peter Bonde.  

 

Bevilling:  

Arbejdsmiljøforskningsfonden, 2.820.000 kr.  

2019-2025  
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Arbejde med løftede arme og operationskrævende skulderlidelser  

En væsentlig forudsætning for at kunne reducere risikoen for skulderlidelser er, at 

specifikke arbejdsbelastninger er identificeret og at der er kendskab til hvornår 

arbejdsbelastninger er tilstrækkelige høje til at det øger risikoen for skulderlidelser. 

Arbejde med løftede arme er en særlig risikofaktor for skulderlidelser. Det er dog uvist, 

hvor højt armene kan være løftet (90°, 60°, 30°) og hvor længe ad gangen armene kan 

være løftet over 90° (5, 10, 15 sek.) før risikoen for skulderlidelser stiger. Projektgruppen 

har vist, at arbejde med løftede arme ti år før diagnose øger risiko for skulderlidelser. Det 

er dog ukendt, om der er perioder hen over de 10 år, hvor risikoen for skulderlidelser er 

særlig stor. Fx er belastning op til diagnose en større prædiktor for skulderlidelser end 

belastning flere år før diagnose? Det er ligeledes ukendt, om en given kumuleret 

belastning opnået på forskellig vis medfører samme risiko for skulderlidelser. Fx er 

risikoen for skulderlidelser særlig stor ved længerevarende belastning med lav intensitet i 

forhold til kortvarig belastning med høj intensitet.   

 

Projektdeltagere:  

Annett Dalbøge, Johan Hviid Andersen, Susanne Wulff Svendsen, Poul Frost, Bradley 

Evanoff, Alexis Descatha.  

 

Bevilling:  

Arbejdsmiljøforskningsfonden, 2.123.364 kr.  

2019-2024  

  

 

Det kemiske og biologiske arbejdsmiljø ved genanvendelse af husholdningsaffald, 

GENANVEND-projektet  

Vi mangler dokumentation af arbejdsmiljøet ved genanvendelse af husholdningsaffald i 

Danmark. Dette projekt leverer denne dokumentation for en række biologiske og 

kemiske påvirkninger, som vi fra udenlandske undersøgelser ved kan være et problem i 

branchen. Det leverer også konkrete bud på, hvordan forhøjede påvirkningerne kan 

nedbringes til forsvarlige niveauer. Som noget nyt måler vi udsættelse for mikroplast, 

som er et stigende problem i det omgivende miljø, men hvor der er sparsom viden om 

eksponeringer i arbejdsmiljøet ved genanvendelse af plast, såvel nationalt som 

internationalt.  

Resultaterne får betydning for ansatte i genanvendelsesbranchen og vil give dem vished 

om deres arbejde er forsvarligt. Med udgangspunkt i resultaterne kan virksomhederne 

målrette indsatserne på arbejdspladsen og forebygge arbejdsrelaterede helbredseffekter 

og sikre forsvarligt arbejde med genanvendelse af husholdningsaffald. Arbejdstilsynet vil 

også udnytte resultaterne, så de kan vejlede mere præcist.  

I takt med stigende bevidsthed om bæredygtig og cirkulær økonomi i befolkningen, må 

vi også forvente stigende krav fra forbrugerne om dokumentation for at genanvendelsen 

at deres husholdningsaffald udføres helbredsmæssigt forsvarligt.  
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Projektdeltagere:  

Karoline Kærgaard Hansen, Vivi Schlünssen, Henrik Kolstad, Torben Sigsgaard, Karin 

Broberg, Anne Mette Madsen, Marie Frederiksen og Keld Alstrup Jensen.  

 

Bevilling:  

Arbejdsmiljøforskningsfonden, 2.500.000 kr.  

2020-2024  

  

 

COVID-19 blandt RegionsAnsatte: COBRA-projektet  

Sundhedspersonale er i særlig risiko for smitte med COVID-19 (SARS-CoV-2). I Danmark 

kender vi ikke risikoen for COVID-19 blandt faggrupper med patientkontakt. Det 

overordnede formål med dette projekt er under den aktuelle COVID-19 pandemi at 

monitorere forekomsten af COVID-19 i faggrupper med patient kontakt med henblik på 

fremtidig forebyggelse. Specifikt vil vi undersøge om personale med patientkontakt: 1. 

Har forøget forekomst af COVID-19 relaterede symptomer, 2. Har forøget risiko for 

COVID-19 smitte, 3. Er utilstrækkeligt beskyttet mod COVID-19 udsættelse.  

  

Herudover er formålet at bidrage til den nationale kortlægning af COVID-19 baseret på 

systematisk indsamling af COVID-19 relaterede symptomer fra en veldefineret 

population.  

 

Projektdeltagere:  

Henrik Kolstad, Jesper M. Vestergaard, Kent Nielsen, Else T. Würtz, Karoline K. 

Hansen, Karin Biering, Vivi Schlünssen, Martin B. Kinnerup, Jacob D. Redder, Nikolaj 

Woel, Holger J. Møller, Christian Erikstrup, Kathrine A. Kaspersen, Susan Mikkelsen, 

Thomas Greve, Marianne K. Thomsen, Sanne Jespersen, Lars Østergaard, Jens Peter 

Bonde, Esben M. Flachs, Poul Frost, Susanne W. Svendsen, Jane F. Thomsen, Sandra S. 

Tøttenborg, Ole Carstensen, Mette W. Christensen, Annett Dalbøge, Mette L. Hansen, 

Kirsten Pugdahl, Zara A. Stokholm, Ane Marie Thulstrup, Anne Mette L. Würtz.  

 

Bevilling:  

Arbejdsmiljøforskningsfonden, 1.800.000 kr., RMs Sundhedsvidenskabelige 

Forskningsfond, 811.000 kr.  

2020-2024  

  

 

Graviditet og trivsel. Trepartssamtaler med fokus på at forebygge gravide 

medarbejderes sygefravær – et interventionsstudie.   

Formålet med projektet er at igangsætte og evaluere en intervention, der har til hensigt 

at sætte fokus på arbejdstilrettelæggelse via trepartsamtaler for gravide medarbejdere på 



  

 

Side 22 

 

Aarhus Universitetshospital (AUH) og dermed mulighed for at reducere deres 

sygefravær.  

Tidlig dialog, vejledning og arbejdstilrettelæggelse frem for sygemelding er fokus for 

indsatsen. Gennem særlige trepartssamtaler mellem den gravide medarbejder, 

nærmeste leder samt en specialuddannet arbejdsmiljøjordemoder bliver den gravide 

medarbejder vejledt i håndtering af graviditetsgener, og lederen opnår øget kendskab til 

at varetage den gravide medarbejders behov for arbejdstilrettelæggelse. Interventionen 

vil blive gennemført med deltagelse af afdelinger på AUH. Halvdelen af afdelingerne 

modtager projektets intervention, mens de øvrige forsætter med vanlig praksis. 

Interventionen er en systematisk indsats med tre basiselementer, der udrulles 

kontinuerligt.  

 

Projektdeltagere:  

Rikke Damkjær Maimburg, Jane Lauridsen, Anne-Mette Hedeager Momsen, Pernille 

Pedersen, Dorte Raaby Andersen  

 

Bevilling:  

Sundhedsstyrelsen 3.495.000 kr., AMFF, 3.500.000 kr. (DEFACTUM har hovedbevilling)  

2020-2024  

  

 

Styren Eksponering og Risiko for Ondartede Blodsygdomme: SERMAB-projektet  

I Danmark anvendes der årligt 5-20.000 tons styren i plast- og vindmøllebranchen, på 

bilværksteder og bådebyggerier, blandt gulvlæggere, malere og i mange andre fag inden 

for håndværk og industri. Styren binder sig til DNA, giver DNA-skader, mutationer og 

kromosomforandringer og forårsager kræft i forsøgsdyr. I 2018 konkluderede WHO's 

Internationale Agentur for Kræftforskning, IARC, at styren sandsynligvis er 

kræftfremkaldende for mennesker. Formålet med dette studier er at samle alle 

eksisterende kohorter af arbejdere i glasfiberplastindustrien i Europa og USA og 

undersøge, om risikoen for leukæmi og lymfeknudekræft er forøget efter eksponering af 

styren.  

Glasfiberplastindustrien er særlig velegnet til at undersøge risikoen for kræft da 

eksponeringsniveauerne for styren er høje, og der er ingen påvirkning fra andre 

kræftfremkaldende stoffer. Vi vil inkludere oplysninger om 100.000 medarbejdere, som 

siden 1947 har været ansat i 762 glasfiberplast virksomheder i Finland, Italien, 

Storbritannien, USA og Danmark. Oplysninger om kræftsygdomme vil vi hente i de 

nationale kræft- og dødsårsagsregistre. Vi vil samle oplysninger om >40.000 luftmålinger 

og >13.000 urinmålinger af styren fra medarbejdere i glasfiberplastindustrien indsamlet 

gennem de sidste 60 år. Vi vil kortlægge, hvor meget styren hver enkelt medarbejder har 

været udsat for med statistisk modellering af målingerne og oplysninger om deres 

arbejdsopgaver, fag, produkter og ansættelsesvarighed i industrien. I epidemiologiske 
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analyser vil vi analysere eksponeringsresponssammenhænge mellem styren eksponering 

og risikoen for, leukæmi, lymfeknudekræft og andre kræftformer.  

Forskerholdet bag undersøgelsen kommer fra toneangivende arbejdsmiljøinstitutioner 

og universiteter i USA og Europa, og undersøgelsen kan afgøre, om styren er 

kræftfremkaldende for mennesker. Dette er af største betydning for de mange, som 

håndterer styrenholdige produkter og er eksponeret for styren på jobbet, men også for 

almenbefolkningen, da styren er alstedsnærværende i miljøet.  

 

Projektdeltagere:  

Mette Wulf Christensen, H Kolstad, E Pukkala, N Caranci, S Mattioli, S Curti, V Fontana, 

R Baldi, V Gennaro, G Ntani, V Cox, D Coggon, D McElvenny, J Cherrie, I Basinas, M van 

Tongeren, Y Christopher-deVries,S Bertke, R Daniels, R Strand, K Pugdahl, JP Bonde, V 

Schlünssen, M Vase, Z Stokholm,  

M Schubauer-Berigan, K Straif, M Kogevinas, D Loomis.  

 

Bevilling:  

Karen Elise Jensens Fond, 2.500.000 kr.  

2020-2025  

  

 

Støvende arbejde og iskæmisk hjertesygdom. Et nationalt registerbaseret 

opfølgningsstudie i perioden 1970-2020 med fokus på støvets art (DOC*X DUST)  

Formålet er at undersøge risikoen for akut myokardieinfarkt og tidlig åreforkalkning i 

hjertets kranspulsårer ved kort- og langtidsudsættelse for mineralsk støv (kvarts), 

organisk støv (endotoxin, træstøv), motor-udstødningspartikler og metalholdige 

partikler. Projektet har fokus på at opnå tilstrækkelig konkret og detaljeret viden som 

basis for stillingtagen til behov for forebyggende indsatser og regulering, herunder 

eventuel opdatering af grænseværdier for specifikke støveksponeringer i arbejdsmiljøet.  

Projektet forventes at resultere i robust ny viden om risikoen for iskæmisk hjertesygdom 

blandt mænd og kvinder i den arbejdsføre alder og vil som det væsentlige nye se på 

tidlige tegn på hjertesygdom (forkalkning af hjertets kranspulsårer) og sammenligne 

risikoen ved forskellige typer af partikel-eksponering. Projektet vil skabe opmærksomhed 

om arbejdsmiljøets betydning for iskæmisk hjertesygdom og vil kunne bidrage afgørende 

til en mere nuanceret forebyggende indsats af den vigtigste dødsårsag blandt både 

mænd og kvinder i Danmark.  

 

Projektdeltagere:  

Zara Ann Stokholm, Henrik Kolstad, Regitze Sølling, Jens Peter Ellekilde Bonde  

 

Bevilling:  

AMFF, 3.100.000 kr. (Bispebjerg har hovedbevilling)  

2021-2024   
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Sikkert arbejde med Enzymer, Allergi og Astma – EnzymA-projektet  

Hovedformålet er at afdække eksponerings-respons sammenhænge for enzymer i 

arbejdsmiljøet, enzymallergi og astma, som grundlag for helbredsbaserede 

grænseværdier.  

Projektet vil:  

• kortlægge eksponeringsniveauer for enzymer og forekomsten af enzymallergi og 

astma i foderindustrien og landbruget  

• analysere eksponerings-respons sammenhænge for enzymer og forekomsten af 

enzymallergi og astma i foderindustrien og landbruget  

• analysere eksponerings-respons sammenhænge for en række industrielle 

enzymer og forekomsten af enzymallergi og astma baseret på ovenstående 

analyser og publicerede data fra andre brancher  

 

Projektdeltagere:  

Zara Ann Stokholm, Karoline Kærgaard Hansen, Henrik Kolstad og Mette Lausten 

Hansen, Vivi Schlünssen, Torben Sigsgaard, Gert Frank Thomsen, Hans Jürgen 

Hoffmann, Johannes Martin Schmid, Edzard Spillner, Helle Birk Domino, Beth Concoby, 

Gerald Bachler, Lisa Merethe Jensen, Monika Raulf, Ingrid Sander, Grethe Elholm   

 

Bevillinger:  

AMFF, 3.654.495 kr. og Karen Elise Jensens Fond, 1.000.000 kr.  

2023-2027  

  

 

Stop for Stress - et randomiseret, kontrolleret multicenter-studie af en online 

stressbehandling  

Arbejdsmedicin AUH har udviklet et online stressbehandlingstilbud ’Stop for Stress’, 

baseret på den dokumenteret effektive ansigt-til-ansigt behandling ’MARS’ (Midler mod 

Arbejdsrelateret Stress).  

Projektets formål er at:  

• Undersøge om effekten af online tilbuddet ’Stop for Stress’ modsvarer eller 

ligefrem overstiger effekten af det eksisterende ansigt-til-ansigt tilbud ’MARS’  

• Undersøge markører for behandlingsudbytte i begge tilbud for en række 

demografiske, arbejds- og helbredsmæssige faktorer, som kan forbedre 

rådgivning om hvilket tilbud, der passer bedst til den enkelte  

• Undersøge om behandlingseffekten bevares ved udførelse på et andet center 

end det center, hvor behandlingen er udviklet.  

 

Projektdeltagere:  

Zara Ann Stokholm (projektansvarlig), Lea Nørgaard Sørensen, Ane Marie 

Thulstrup, Morten Vejs Willert og Gitte Laue Petersen. Projektet udføres i samarbejde 

med Arbejds- og Miljømedicinsk Klinik, Odense Universitetshospital.   
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Bevilling:  

Arbejdsmiljøforskningsfonden 2.200.000 kr.  

2023-2026  

  

 

Arbejdsrelateret artrose: Bedre forståelse, forebyggelse og prognose  

Projektets formål er at reducere risikoen for arbejdsrelateret artrose samt give artrose-

patienter flere gode og produktive år på arbejdsmarkedet ved at:  

• Kortlægge forekomsten af artrose og arbejdsrelaterede belastninger for alle 

jobtitler i Danmark.  

• Identificere hvilke arbejdsrelaterede belastninger, der øger risikoen for artrose.  

• Undersøge hvornår arbejdsrelaterede belastninger bliver tilstrækkelig store til at 

medføre en øget risiko for at udvikle artrose (grænseværdier).  

• Undersøge artrose-patienters erhvervsprognose.  

• Identificere risikofaktorer f.eks. erhvervsmæssige faktorer for dårlig 

erhvervsprognose.  

Alle oplysninger hentes fra danske registre fx Landspatientregistret, dog hentes 

oplysninger om de arbejdsrelaterede belastninger fra tre foreliggende databaser og 900 

tekniske målinger.  

 

Projektdeltagere:  

Annett Dalbøge (projektansvarlig) og Alexander Jahn Jensen.   

 

Bevillinger:  

Arbejdsmiljøforskningsfonden 3.300.000 kr., Gigtforeningen 1.000.000 kr.  

2023-2026  

  

 

Arbejdsliv, inflammation og forebyggelse af hjerte-karsygdomme - et nordisk 

biobankstudie: Inflamm@work  

Projektet undersøger sammenhængene mellem udsættelse for udbredte 

arbejdsmiljøeksponeringer og hjertekarsygdomme.  

Projektet vil:   

• Undersøge eksponerings-respons sammenhænge mellem fire udbredte 

arbejdsmiljøeksponeringer: støv, skifteholdsarbejde, psykosociale belastninger, 

støj og inflammation, som grundlag for fastsættelse af helbredsbaserede 

grænseværdier  

• Klarlægge hvordan kombinationer af arbejdsmiljøeksponeringer, det eksterne 

miljø og livsstil forårsager inflammation  

• Undersøge sammenhænge mellem arbejdsmiljørelateret inflammation og risiko 

for hjerte-kar-sygdomme  
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• Etablere en internationalt unik forskningsressource for arbejdsliv, biologiske 

mekanismer og kroniske sygdomme  

 

Projektdeltagere:  

Zara Ann Stokholm (projektansvarlig), Karoline Kærgaard Hansen, Henrik Kolstad.  

 

Bevilling:  

Arbejdsmiljøforskningsfonden 4.500.000 kr.  

2023-2026  

  

 

INTERCAMBIO  

INTERCAMBIO er et multicenterinitiativ under HORIZON EUROPE til forskning i mental og 

fysisk sundhed på arbejdspladser forbundet med den grønne omstilling.  

Arbejdsmedicin leder  en arbejdspakke, der undersøger vindmøllevingeindustrien. 

Undersøgelsen vil involvere tre fabrikker beliggende i Danmark, Spanien og Portugal. 

Undersøgelsen vil anvende metoder fra aktionsforskning og implementeringsvidenskab 

til at udvikle evidensbaserede interventioner til forebyggelse af hudsensibilisering og 

eksem forårsaget af epoxy.  

Herudover er Arbejdsmedicin også blandt de drivende kræfter for tre af projektets i alt 

tolv arbejdspakker med flg. formål:  

• Udvikle jobeksponeringsmatricer for udendørs ultraviolet stråling, varme og 

kulde  

• Undersøge de akutte sundhedseffekter af eksponering for ekstreme 

temperaturer  

• Samskabe og evaluere interventioner rettet mod kemiske og fysiske farer i 

genbrugsindustrien.  

 

Projektdeltagere:  

Henrik Kolstad (projektansvarlig), Vivi Schlünssen, Alexander Gorny, Karoline 

Kærgaard Hansen og Kirsten Pugdahl.    

 

Bevilling:  

HORIZON EUROPE 5.850.000 kr.   

2023-2028  

  

 

Erhvervseksponering for naturlig UV-stråling og risiko for hudcancer hos danske 

arbejdere  

Forskningsår til belysning af sammenhængen mellem arbejdsrelateret naturlig UV-

eksponering og risiko for hudkræft blandt danske arbejdere. Projektet vil have særligt 
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fokus på at afdække eksponerings-respons sammenhænge samt at identificere mulige 

højrisikoerhverv.  

 

Projektdeltagere:  

Ida Kristensen, Zara Ann Stokholm (projektansvarlig), Henrik Kolstad, Inge Brosbøl 

Iversen, Sigrún Schmidt, Else Toft Würtz.  

 

Bevilling:  

Kræftens Bekæmpelse 100.000 kr.  

2023-2024 
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